ditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, & principes cōgregati sunt in vnum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Conuenerunt enim in hac ciuitate aduersus sanctum filium tuum Iesum quem vnixisti, Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus & populus Israël, facere quæcunq; manus tua & voluntas tua prædestinauerat fieri. Hæ doctes ecclesiæ, ex qua habuit omnis ecclesia initium. Hæ voces ciuitatis magnæ noui testamenti ciuiū. Hæ voces apostolorum, hæ voces discipulorum domini, eorum qui post assumptionem domini per spiritum & perfecti extiterunt, & inuocauerunt Deum, qui fecit cælum & terram, qui per prophetas annuntiatus est, & eius filius Iesus, quem vnixit Deus, & alterum autem nescientes. Non erat ibi tunc Valentinus, nec Marcion, nec reliqui sui, vel eorum qui assentiunt eis euersores. Propter quod exaudiuit eos factor omnium Deus: Commotus est enim, inquit, locus, in quo erant collecti, & repleti sunt omnes spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei cum fiducia, omni volenti credere: virtute enim magna, inquit, reddebant testimonium apostoli resurrectionis domini Iesu, dicentes ad eos. Deus patrum nostrorū excitauit Iesum quē vos apprehendistis, & interfecistis suspendentes in ligno. hunc deus principem & Saluatorem exaltauit gloria sua, dare pœnitentiam Israel, & remissionem peccatorū, & nos in eo testes sumus sermonum horū, & spiritus sanctus, quem dedit deus credētibus ei. Omni quoque die, inquit, in templo & in domo non cessabant, docētes & euāgelizātes Christū Iesū filiū Dei. Hæc enim erat salutis agnitio, quæ perfectos ad deum efficit eos, qui cognoscunt filij eius aduentū. Quoniam autem impudentes quidam eorum dicunt, apud Iudæos præconātes apostoli non poterant alterum eis deum annuntiare præter eum, qui creditus fuerat ab ipsis: dicimus ad eos, quoniam si secundum olim insitam opinionem hominibus loquebantur apostoli, nemo ab his cognouit veritatem, multo autem prius à domino, etenim ipsum sic locutum dicunt. Nec hij ergo ipsi veritatem sciunt.

sed sententia eorum de Deo cum esset talis, exceperant doctrinam quemadmodum audire poterat. Secundum huc igitur sermonem, apud neminem erit regula veritatis, sed omnes discipuli omnibus imputabunt, quoniam quemadmodum unusquisque sentiebat, & quemadmodum capiebat, sic sermo ad eum factus est. Superfluous autem & inutilis aduentus domini parebit, si quidem venit permissurus & seruaturus unuscuiusque olim instam de Deo opinionem. Adhuc etiam & multo durius erat, quemadmodum viderant Iudæi & cruci affixerant, annuntiare hunc esse Christum filium Dei, æternum ipsorum regem. Non igitur iam secundum pristinam eorum opinionem loquebantur ad eos. Qui enim in faciem interfectores eos esse domini dicebant, multo magis fiducialiter eum patrem, qui super Demiurgum est & ipsis annuntiarent, & non id quod putabant unusquisque: & multominus erat peccatum, si quidem superiorem Salvatorem, ad quem ascendere eos oporteret quoniam esset impassibilis, non affixissent cruci. Quemadmodum enim gentibus non secundum sententiam illorum loquebantur, sed cum fiducia dicebant, quoniam dii ipsorum non essent dii, sed idola dæmoniorum: simili modo & Iudæis annuntiaissent, si alterum maiorem & perfectiorem scissent patrem, non annuntiantes, neque auergentes eorum non veram de deo opinionem. ethnicorum autem soluentes errorem, & auferentes à suis diis, non utique alterum eis inferebant errorem, sed auferentes eos qui non erant dii, eum qui solus erat deus & verus pater ostenderunt. Ex verbis Petri igitur quæ fecit in Cæsaria ad Cornelium Centurionem, & eos, qui cum eis erant gentiles, quibus primo enarratus est sermo Dei, cognoscendum est nobis, quæ annuntiabat apostoli, & qualis fuit prædicatio ipsorum, & quam habuerunt de Deo sententiam. Erat enim Cornelius hic religiosus & timens Deum cum tota domo sua, & faciens eleemosynas multas in populo, & orans Deum semper. Vidit ergo circa horam nonam diei, angelum dei intrantem ad se, & dicentem, eleemosynæ tuæ ascenderunt in commemorationem

in con-

In conspectu dei. Propter quod mitte ad Simonem, qui vocatur Petrus. Petrus autem cum vidisset reuelatione, in qua respondit ad eum caelestis vox, Quae Deus emundauit tu ne commune dixeris, hoc ideo, quoniam qui per legem inter munda & immunda distinxit deus, hic emundauit gentes per sanguinem filij sui, quem & Cornelius colebat, ad quem Petrus veniens dixit, in veritate comperi quoniam non est personarum acceptor deus, sed in omni gente, qui timet eum, & operatur iustitiam acceptabilis ei est, Manifeste significans, quoniam quem antea deum timebat Cornelius, quem per legem & prophetas audierat, propter quem & eleemosynas faciebat, hic in veritate est deus. Deerat autem ei agnitio, propter quod adiecit: Vos scitis quod factum est verbum per omnem Iudaeam, incipiens enim à Galilea post baptismum quidem praedicaui Iohannes Iesum à Nazareth, quemadmodum vnxit eum deus spiritu sancto & virtute: ipse circuitit benefaciens & curas omnes, qui oppressi erant à diabolo, quoniam deus erat cum eo. Et nos testes sumus omnium eorum, quae fecit in regione Iudaeorum & in Hierusalem, quem & interfecerunt suspendentes in ligno: hunc deus excitauit tertia die & dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus nobis praedestinatis ab eo, qui cum eo & manducauimus & bibimus post resurrectionem à mortuis. Et praecipit nobis annuntiare populo & testificari, quoniam ipse est praedestinatus à Deo iudex viuorum & mortuorum. Huic omnes prophetae testimonium reddunt, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnem credentem in eum. Filium ergo dei quem ignorabant homines, annuntiabant apostoli, & aduentum eius, his qui ante instructi erant de Deo, sed non alterum Deum inferebant. Si enim tale aliquid sciret Petrus, libere gentibus praedicasset alterum quidem Iudaeorum, alterum autem Christianorum esse deum, qui quidem propter visionem angeli conterriti omnes, quaeque eis dixisset credidissent. Ex verbis autem Petri manifestum est, quoniam praecognitum quidem eis Deum

custodiuit, filium autem Dei Iesum Christum esse testificatus est ipsis, iudicem viuorum & mortuorū, in quo baptizari eos iussit in remissionem peccatorum, & non tantum hoc, sed & Iesum Christum esse filium Dei testificatus est, qui & vnctus spiritu sancto Iesus Christus dicitur. Et est hic idem ex Maria natus, quemadmodum Petri continet testificatio. An nunquid perfectam tunc cognitionem nodum habebat Petrus, quem postea adinuenerunt hij? Imperfectus igitur secundum hos Petrus, imperfecti autem & reliqui apostoli, & oportebit eos reuiuiscetes horum fieri discipulos, vt & ipsi perfecti fiant. Sed & hoc quidem ridiculum est. Arguuntur verò isti non quidem apostolorum, sed suæ malæ sententiæ esse discipuli. Propter hoc autem & variæ sententiæ sunt vniuscuiusque eorum recipiētes errorem, quemadmodum capiebat. Ecclesia verò per vniuersum mūdū ab apostolis firmum habens initium, in vna & eadem de Deo, & de filio eius perseuerat sententia. Philippus autem rursus spadoni reginæ Aethiopum reuertenti à Hierosolymis, & legenti Esaiã prophetã solus soli quem annuntiauit? Nónne eum de quo dixit propheta. Tanquam ouis ad occisionem ductus est, quemadmodum agnus ante tondentem se sine voce, sic non aperuit os suum. natiuitatem eius quis, errauit? quoniam tolletur à terra vita eius: hunc esse Iesum & impletam esse in eo scripturam, quemadmodum ipse eunuchus credens, & statim postulans baptizari dicebat, Credo filium Dei esse Iesum, qui & missus est in regiones Aethiopię, prædicaturus hoc quod ipse crediderat, Deū quidē vnū per prophetas prædicatum, huius verò filium fecisse secundum hominem aduentum, & vt ouem ad victimam ductum, & reliqua quæcūque prophetæ dicunt de eo. Paulus quoque & ipse posteaquam de cælo locutus est ad eum dominus, & ostendit quoniam suum dominum persequeretur, persequens discipulos eius, & misit Ananiam ad eum, vt iterum videret & baptizaretur: in synagogis, ait, in Damasco prædicabat cū omni fiducia Iesum, quoniam hic est Christus filius Dei. Hoc est mysterium,

mysterium, quod dicit per reuelationem manifestatum
 sibi, quoniam qui passus est sub Pontio Pilato, hic domi-
 nus est omnium, & rex & Deus & iudex, ab eo qui est o-
 mnium Deus accipiens potestatem, quoniam subiectus fa-
 ctus est usque ad mortem autem crucis. Quoniam hoc
 verum est Atheniensibus euangelizans in Ariopago, ubi
 Iudæis non assistentibus, licebat ei cum fiducia verum
 prædicare deum, dixit eis. Deus qui fecit mundum &
 omnia quæ in eo sunt, hic cæli & terræ dominus existens,
 non in manufactis templis inhabitat, nec à manibus hu-
 manis tractatur, tanquam alicuius indigens, cum ipse
 omnibus dederit vitam & spiritum, & omnia fecerit, qui
 fecit ex vno sanguine omne genus hominum inhabita-
 re super faciem totius terræ, præfiniens tempora, se-
 cundum determinationem inhabitationis eorum, quæ-
 rere illud, quod est diuinum, si quo modo tractare pos-
 sint illud aut inuenire, quamuis etiam non longe sit ab
 vnoquoque nostrum: in ipso enim viuimus, mouemur,
 & sumus, & quemadmodum quidam secundum vos di-
 xerunt, huius enim & genus sumus. Genus igitur cum
 simus Dei, non oportet nos putare id quod est diui-
 num, simile esse auro vel argento, vel lapidi per ar-
 tem vel concupiscentiam hominis deformato. Tempo-
 ra ergo ignorantiam despiciens Deus, nunc præcepit ho-
 minibus omnibus ubique pœniteri in ipsum, quoniam
 constituit diem iudicari orbem terræ in iustitia, in vi-
 ro Iesu, in quo statuit fidem, excitans eum à mortuis.
 Hoc autem in loco non solum factorem mundi Deum
 eis annuntiat non assistentibus Iudæis, sed & quoniam
 vnum genus humanum fecit inhabitare super omnem
 terram. Quemadmodum & Moyses ait, quando diui-
 sit altissimas gentes, quemadmodum dispersit filios A-
 dam, statuit terminos gentium, secundum numerum
 angelorum Dei. Populum autem qui credit Deo, iam
 non esse sub angelorum potestate, sed sub Domini, po-
 pulus eius Iacob, funiculum hæreditatis eius Israël.
 Et iterum Lystris Lyciæ cum esset Paulus cum Barna-
 ba, & à natiuitate claudum in nomine Domini ac-

q. iij. stri

stri Iesu Christi ambulare fecisset, & cum tuba honorare eos vellet quemadmodum deos, propter admirabile factum, ait eis, Nonne similes vobis sumus homines euangelizantes vobis deum viuum, qui fecit cælum & terram & mare, & omnia quæ in eis sunt? Qui in præteritis temporibus permisit omnes gentes abire vias suas, quanquam non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens, de cælo dans pluuias & tempora fructifera, adimplens ciba & hilaritate corda nostra. Quoniam autem his annuntiationibus eius omnes epistolæ consonant, ex ipsis epistolis ostendimus apto in loco exponentes Apostolum: nobis autem conlaborantibus his ostensionibus, quæ ex scripturis sunt, & quæ multifariæ dicta sunt, breuiter & compendiose annuntiãtib; & tu cum magnanimitate intende eis, & non longiloquium putare, hoc intelligens, quoniam ostensiones quæ sunt in scripturis, non possunt ostendi, nisi ex ipsis scripturis. Stephanus autem iterum qui electus est ab apostolis primus diaconus, qui & primus ex omnibus hominibus sectatus est vestigia martyrij domini, propter Christi confessionem primus interfectus, fiducialiter loquens populo, & docens eos dicēs. Deus gloriæ visus est patri nostro Abraham, & dixit ad eum, Exi de terra tua & de cognatione tua, & veni in terram quam demonstrabo tibi, & transtulit illum in terram hanc, quam nunc & vos inhabitatis, & non dedit ei hæreditatem in ea, nec gressum pedis, sed promisit dare ei in possessionem eam, & semini eius post eum: Locutus est autem sic deus ad eum, quoniam erit semen eius peregrinum in terra aliena, & in seruitutem redigentur & vexabuntur annis quadringentis, & gentem cui seruient, iudicabo ego dicit Dominus. Et postea exient & seruient mihi in isto loco, & dedit ei testamētum circumcisionis, & sic generauit Isaac. Et reliqua autem verborum eius eundem deum annuntiant, qui fecit cum Ioseph & cum patriarchis, qui & colloquutus est Moyse, & omnem apostolorum doctrinam, vnum & eundem deum annuntiasse, qui transtulit Abraham, qui promissionem hæreditatis ei fecit, qui testamentum

ἰσχυρὰ ῥηθὲν
ἰσχυρὰ ῥηθὲν

stamentum circuncisionis apto tempore dedit, qui ex
 Aegypto vocauit semen eius, seruatum manifeste per
 circuncisionem: in signo enim dedit eam, ut non similes
 essent Aegyptijs. Hunc factorem omnium, hunc patrem
 domini nostri Iesu Christi, hunc deum claritatis ex ip-
 sis sermonibus & actibus Apostolorum volentes disce-
 re possunt, & contemplari, quoniam vnus hic deus su-
 per quem alius non est. Si autem erat super hunc alius deus,
 ex abundantia per comparationem diceremus, hic illo
 melior est. Melior enim ex operibus apparet, quemad-
 modum & praediximus, & cum illi nullum patris sui o-
 pus habeant ostendere, hic solus ostenditur deus. Si quis
 autem agrotans circa quaestiones, ea quae ab apostolis
 de Deo dicta sunt allegorizanda existimat, praedictos ser-
 mones nostros discutiat, in quibus vnum deum condi-
 torem & factorem omnium ostendimus, & ea quae ab il-
 lis dicuntur destruximus & denudauimus, & inueniet
 consonantes eos apostolorum doctrinae, & sic habere
 quemadmodum docebant & persuadebantur, quoniam
 vnus est fabricator omnium deus: & cum repulerit a sen-
 tentia sua tantum errorem, & eam quae est aduersus deum
 blasphemiam, & a semetipso inueniet rationem, cogno-
 scens & eam quae est secundum Moysen legem, & gra-
 tiam noui testamenti, vtraque apta temporibus, ad vti-
 litatem humani generis ab vno & eodem praestita Deo.
 Omnes enim qui sunt malae sententiae, moti ab ea legis-
 tatione, quae est secundum Moysen, dissimilem eam &
 contrariam Euangelij doctrinae arbitrantes, iam non sunt
 conuersi, uti differentiae vtriusque testamenti inquire-
 rent causas. Deserti igitur cum sint a paterna dilectio-
 ne, & inflati a satana, conuersi in Simonis magi doctri-
 nam, abstiterunt sententiae ab eo qui est deus, & putau-
 erunt quod a semetipsis plus inuenissent quam apostoli,
 alterum deum adinuenientes. Et apostolos quidem ad-
 huc quae sunt Iudaeorum sentientes, annuntiasse Euan-
 gelium, se autem synceriores & prudentiores apostolis
 esse. Vnde & Marcion, & qui ab eo sunt, ad interciden-
 das conuersi sunt scripturas. quasdam quidem in totum

not

non cognoscentes, secundum Lucam autem Euangelium & epistolas Pauli decurtantes, hæc sola legitima esse dicunt, quæ ipsi minorauerunt. Nos autem etiam ex his, quæ adhuc apud eos custodiuntur, arguemus eos donante deo, in altera conscriptione. Reliqui vero omnes falso scientiæ nomine inflati, scripturas quidem confitentur, interpretationes vero conuertunt, quemadmodum ostendimus in primo libro. Et quidem hij qui à Marcione, statim blasphemant fabricatorē, dicentes eum malorum fabricatorem, propositum initij sui intolerabiliorem habentes, duos naturaliter dicentes Deos, distantes inuicem. alterum quidem bonum, alterum autem malum. Hij autem qui sunt à Valentino nominibus honestius utentes & patrem & dominum, & deum hunc qui est fabricator ostēdentes, propositum siue sectam blasphemiosem habent, neque ab aliquo ex his quæ sunt intra plenitudinē Aeonibus dicentes eum emissum, sed ab ea labe quæ extra pleroma expulsa. Hæc autem omnia contulit eis scripturarum & dispositionis Dei ignorantia. Nos autem & causam differentiæ testamētōrum, & rursus unitatem & consonantiam ipsorum, in his quæ deinceps futura sunt referemus. Quoniam autem & apostoli & discipuli ipsorum sic docebant, quemadmodum ecclesia prædicat, & sic docentes perfecti fuerunt, * propter quod euocabantur ad perfectum. Stephanus hæc docens adhuc cum super terram esset, uidi gloriam dei, & Iesum ad dexteram. Et dixit. Ecce uideo caelos apertos, & filium hominis stantem à dextris Dei. Et hæc dixit & lapidatus est, & sic perfectam doctrinam adimpleuit, per omnia martyrij magistrum imitans & postulans pro eis qui se interficiebant, & dicens, Domine ne statuas illis hoc peccatum. Si erant perfecti, qui unum & eundem deum ab initio usque ad finem varijs dispositionibus assistentem humano generi sciiebant, quemadmodum ait Osee propheta: Ego uisiones impleui, & in manibus prophetarum assimilatus sum. Qui ergo usque ad mortem tradiderunt animas propter Euangelium Christi, quomodo poterant secundum insitam opinionem hominibus loqui. Quod ipsum si fecissent non perirentur

Propter
quod saepe
usurpatur p,
eo quod

terentur, sed quoniam contraria his, qui non assentie-
bant veritati prædicabāt, ideo & passi sunt. Manifestum
est ergo quoniā non derelinquebāt veritatem, sed cum
omni fiducia Iudæis & Græcis prædicabāt. Iudæis qui-
dē Iesum, eū qui ab ipsis crucifixus est esse filium Dei,
iudicem viuorum & mortuorū, à patre accepisse æter-
num regnū in Israël, quemadmodum ostendimus: Græ-
cis vero vnū deum qui omnia fecit, & huius filium Ie-
sum Christū annunciantes. manifestius autē hoc osten-
ditur ex apostolorum epistola, quā neque Iudæis, neque
Græcis, sed ipsis qui ex gentibus in Christū credebant
confirmantes fidem ipsorū miserunt. Cum enim descē-
dissent quidam à Iudæa in Anthiociam, in qua & pri-
mū omnium discipuli domini pro fide, quā in Chri-
sto habebāt, vocati sunt Christiani, & suaderent eis qui
crediderant in dominū circūcidi, & reliqua secundū le-
gis obseruationem perficere, & ascendissent Paulus &
Barnabas Hierosolymam ad alteros apostolos propter
hāc quæstionē, & vniuersa ecclesia cōuenisset in vnum,
Petrus dixit eis: Viri fratres, vos scitis quoniā à diebus
antiquis in vobis deus elegit, vt ex ore meo audirēt gē-
tes verbum Euangelij & crederent, & cordis inspector
deus testimoniū perhibuit eis, dans eis spiritū sanctū, si-
cut & nobis, & nihil discreuit inter nos & ipsos, emun-
dans per fidem corda illorū. Nunc igitur quid tentatis
deum imponere iugū super ceruicē discipulorū, quod
neque patres nostri, neque nos valuimus portare, sed per
gratiam domini nostri Iesu Christi credimus nos posse
saluari, quomodo & illi. Post quē Iacobus dixit: viri fra-
tres, Simon retulit quēadmodum deus excogitauit ac-
cipere ex gentibus populū nomini suo, & sic cōueniunt
sermones prophetarū, sicut scriptū est, Post hæc reuer-
tar, & reædificabo tabernaculū Dauid quod cecidit, &
disturbata eius ædificabo, & erigam illud, vti requirāt
reliqui hominum dominū, & omnes gentes in quibus
inuocatum est nomen meum super eos, dicit dominus
faciens hæc. Cognitum à seculō est Deo opus eius, pro-
pterea ego secundū me iudico, nō molestari eos, qui ex
gentibus

Christiani.

gentibus conuertuntur ad deum, sed precipiendum eis, ut abstineant à vanitatibus Idolorum, & à fornicatione, & à sanguine, & quæcunque nolunt sibi fieri, alijs ne faciunt. Et cum dicta essent, & omnes consensissent, scripserunt eis sic, Apostoli & presbyteri fratres, hi qui sunt in Antiochia, & Syria, & Cilicia fratribus ex gentibus salutem. Quoniam audiimus quia ex nobis quidam exeuntes turbauerunt vos sermonibus, destruentes animas vestras, quibus non præcepimus, dicentes: Circumcidimini & seruate legem, placuit nobis conuenientibus in vno, electos viros mittere ad vos, cum dilectissimis nostris Barnaba & Paulo, hominibus qui tradiderunt animam suam pro nomine domini nostri Iesu Christi. Misimus igitur Iudam & Sileam & ipsos per sermonem annuntiantes nostram sententiam. Placuit enim sancto spiritui & nobis, nullum amplius vobis pondus imponere, quàm hæc quæ sunt necessaria, ut abstinere ab Idolorum, & sanguine, & fornicatione, & quæcunque non vultis fieri vobis, alijs ne faciatis, à quibus custodietes vos ipsos bene agitis, ambulantes in spiritu sancto. Manifestum est igitur ex his omnibus, quoniam non alterum patrem esse docebant, sed libertatis noui testamentum dabant his, qui noue in deum per spiritum sanctum credebant. Ipsi autem ex eo quod quærent, an oportet circumcidi adhuc discipulos nec ne, manifeste ostenderunt non habuisse se alterius Dei contemplationem. Cæterum nõ talem timorem circa primũ habuissent testamentum, ut nec cum ipsis quidem conuesci vellent, Nam & Petrus quamuis ad catechizandos eos missus esset, & tali visione conterritus fuisset, cum timore tamen multo locutus est ad eos dicens: ipsi scitis quoniam non est fas viro Iudæo coniungi aut conuenire cum allophylo, mihi autem deus ostendit, neminem communem aut immundum dicere hominem, quapropter sine contradictione veni: his sermonibus significans, quoniam non abiisset ad eos, nisi missus fuisset: si neque baptisma facile dedisset nisi spiritu sancto requiescente super eos, prophæantes eos audisset, & propter hoc dixit: Nunquid

aquam

quam vetare potest ad baptizandum hos qui spiritum sanctum acceperunt, quemadmodum & nos, suadens si mul his qui secū erant, & significās, quoniā nisi spiritus sanct⁹ super eos requieuisset, existeret qui eos prohiberet à baptisate. Hij autē qui circa Iacobū Apostoli, gētib⁹ quidē libere agere permittebāt, cōcedētes nos sp̄ritui dei. Ipsivero sciētes eūdē esse deū, perseuerabāt in pristinis obseruationibus, ita vt & Petrus quoq; timens ne culparetur ab ipsis, ante manducans cum gentibus propter visionem, & propter spiritum sanctum qui requieuerat super eos, cum tamē aduenissent quidam ab Iacobo, separauit se, & non manducauit cum eis: hoc ipsum autem dixit Paulus & Barnabam fecisse. Sic apostoli quos vniuersi actus, & vniuersæ doctrinæ domin⁹ testes fecit, vbique enim simul cum eo assistentes inueniuntur Petrus & Iacobus & Ioannes, religiose agebāt circa dispositionem legis, quæ est secūdum Moysen, ab vno & eodem significantes esse deo. Quod quidem non fecissent secundū quæ prædixim⁹, si præter eū qui legis dispositionē fecit, alterum patrē à domino didicissent.

¶ Aduersus eos qui dicunt tantum Paulum ex Apostolis cognouisse veritatē. Cap. XIII.

Os autem qui dicunt solum Paulum veritatem cognouisse, cui per reuelationē manifestatum est mysterium, ipse Paulus conuincat eos, dicens, vnum & ipsum deum operatum Petro in apostolatu circuncisionis, & sibi in gentes. Ipsi⁹ ergo Dei Petrus erat apostolus, cuius & Paulus. Et quem Petrus in circuncisione annunciabat deum & Dei filium, hunc & Paulus in gentes, Neque enim vt solum Paulū saluaret venit dominus noster, nec sic pauper deus, vt vnum solum haberet Apostolum, qui dispositionem filij sui cognosceret. Et Paulus autem dicēs, Quam speciosi pedes euangelizantium bona, euangelizantiū pacem, manifestum facit quoniam non vnus sed plures erant, qui veritatem euangelizabant. Et rursus in epistola quæ est ad Corinthios, cū prædixisset omnes, qui deum

Ab. Christi.

deum post resurrectionem viderunt intulit: Siue autem ego, siue illi, sic annunciamus, & sic credidistis: vnam & eandem prædicationem confitens omnium eorum, qui deum viderunt post resurrectionem à mortuis. Et dominus autem Philippo volenti patrem videre respondit. Tanto tempore vobiscum sum, & me non cognouistis? Philippe qui videt me, videt & patrem meum. Quomodo tu dicis, ostende nobis patrem? ego enim in patre, & pater in me est, & amodo cognouistis eum, & vidistis eum. Quibus ergo dominus testimoniū dixit, quoniā & cognouerunt in ipso, & viderunt patrem, pater autē veritas, hos dicere non cognouisse veritatem, est hominum falsum testimoniū, & eorum qui alienati sunt à vera doctrina. Ad quid enim mittebat dominus duodecim apostolos ad oues quæ perierant domus Israël, si veritatem non cognouerunt? Quomodo autē & lxx. prædicabāt, nisi ipsi prius veritatē prædicationis cognouissent? Aut quomodo Petrus ignorare potuit, cui dominus testimoniū dedit, Quoniam caro & sanguis non reuelauit ei, sed pater qui in cælis est? Sicut ergo Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominē, sed per Iesum & deum patrem, filio quidem adducente eos ad patrem, patre vero reuelante eis filium. Quoniam autem his qui ad apostolos vocauerunt eum, de quæstione acquieuit Paulus, & ascendit ad eos cum Barnaba in Hierosolymam, non sine causa, sed ut ab ipsis libertas gentilium confirmaretur, ipse ait in ea quæ ad Galatas est epistola. Deinde post xiiij. annos ascendi in Hierosolymam cum Barnaba, assumens & Titum. Ascendi autem secundum reuelationem, & contuli cum eis Euangelium quod prædico inter gentes. Et iterum ait? Ad horam cessimus subiectioni, uti veritas Euangelij perseveret apud vos. Si quis igitur diligenter ex actibus apostolorum scrutetur tempus, de quo scriptum est ascendisse Hierosolymam propter prædictam quæstionem, inueniet eos qui prædicti sunt à Paulo annos concurrentes, sicut est consonans, & velut eadem tam Pauli annuntiatio, quàm & Lucæ de apostolis testificatio.

¶ De

¶ De sectatore apostolorum Luca, quæ sunt quæ
in Euangelio per solum Lucam cognouimus.

Caput XIII.

Quoniam autem is Lucas inseparabilis fuit
Paulo cooperarius eius in Euangelio, ipse facit manifestum, non glorians, sed ab ipsa productus veritate. Separatis enim, inquit, à Paulo Barnaba & Iohanne, qui vocabatur Marcus, & cum nauigassent Cyprum, nos venimus in Troadam, & cum vidisset Paulus per somnium virum Macedonem dicentem sibi, veniens in Macedoniam opitulare nobis Paule, statim, ait, quæsiuimus proficisci in Macedoniam, intelligentes quoniam prouocauit nos dominus euangelizare eis. Nauigantes igitur à Troade, direximus nauem in Samothracen: & deinceps reliquum omnem ipsorum usque ad Philippos aduentum diligenter significat, & quemadmodum primum sermonem loquuti sunt. Sedentes enim, loquuti sumus mulieribus quæ conuenerant, & quinque crediderunt, & quantum multi. Et iterum ait: Nos autem nauigauimus post dies Azygorum à Philippis, & venimus Troadam, ubi & commorati sumus diebus septem. Et reliqua omnia ex ordine cum Paulo refert, omni diligentia demonstrans & loca, & ciuitates, & quantitatem dierum, quoadusque Hierosolimam ascenderent, & quæ illic contigerint Paulo, quemadmodum uinctus Romam missus est, & nomen Cæturionis qui suscepit eum, & parare se nauigiū, & quemadmodum naufragiū fecerunt, & in qua liberati sunt insula, & quemadmodum humanitatem ibi perceperunt, Paulo curante principem ipsius insulæ, & quemadmodum inde Puteolos nauigauerunt, & inde Romam peruenirunt, & quanto tempore Romæ commorati sunt. Omnibus his qui cum adesset Lucas diligenter conscripsit ea, ut neque mendax, neque elatus deprehendi possit, eo quod omnia hæc constaret, & seniore eum esse omnibus qui nunc aliud docent, neque ignorare veritatem. Quoniam non solum prosequutor, sed & cooperarius fuit apostolorum, maxime autem Pauli, Et ipse autem Paulus manifestauit

stauit in epistolis, dicens: Demas me dereliquit, & abiit Thessalonicam, Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam, Lucas est mecum solus. Vnde ostendit quod semper iunctus ei, & inseparabilis fuerit ab eo. Et iterum in epistola quæ ad Colossenses ait: Salutatur vos Lucas medicus dilectus. Si autem Lucas quidem, qui semper cum Paulo prædicauit, & dilectus ab eo dictus, & cum eo euangelizauit, & creditus est referre nobis Euangelium, nihil aliud ab eo didicit, sicut ex verbis eius ostensum est, quemadmodum hi, qui nunquam Paulo adiuncti fuerunt, gloriantur abscondita & inenarrabilia didicisse sacramenta? Quoniam autem Paulus simpliciter quæ sciebat, hæc & docebat, non solum eos, qui cum eo erant, verum omnes audientes se ipse facit manifestum. In Mileto enim conuocatis episcopis & presbyteris, qui erant ab Epheso, & à reliquis proximis ciuitatibus, quoniam ipse festinauit Hierosolymis Pentecosten agere, multa testificans eis, & dicens quæ oporteret ei Hierosolymis euenire, adiecit: Scio quoniam iam non uidebitis faciem meam, testificor igitur uobis hac die, quoniam mundus sum à sanguine omnium. Non enim subtraxi uti non annunciarer uobis omnem scientiam Dei. Attédite igitur & uobis, & omni gregi, in quo uos spiritus præposuit episcopos regere ecclesiam domini, quæ sibi constituit per sanguinem suum. Deinde significans futuros malos doctores, dixit, Ego scio quoniam adueniet post discessum nostrum lupi graues ad uos, non parcentes gregi. Et ex uobis ipsis exurgent uiri loquentes peruersa, uti conuertant discipulos post se. Non subtraxi, inquit, uti non annunciarer omnem scientiam dei uobis. Sic apostoli simpliciter & nemini inuidentes quæ didicerant ipsi à domino, hæc omnibus tradebant. Sic igitur & Lucas nemini inuidens, ea quæ ab eis didicerat, tradidit nobis, sicut ipse testificatur dicens: quemadmodum tradiderunt nobis, qui ab initio contemplatores & ministri fuerunt uerbi. Si autem quis refutet & Lucam quasi non cognouerit ueritatem, manifestus erit proiciens Euangelium, cuius non dignatur esse discipulus. Plu-
rima

Ali. sententiã.

Ali. sententiã.

nima enim & magis necessaria Euangelij per hunc cognouimus, sicut Ioannis generationem & de Zacharia historiam, & aduentu angeli ad Mariam, & exclamationem Helizabæth, & angeloru ad pastores descensum, & ea quæ ab illis dicta sunt, & Annæ, & Simeonis de Christo testimoniũ, & quod duodecim annoru in Hierusalẽ relictus sit, & baptismu Ioannis, & quot annorum dominus baptizatus sit, & quia in quintodecimo anno Tyberij Cæsaris. & in magisterio illud, quod ad diuites dictum est: Væ vobis diuites, quoniam percipitis consolationem vestrã. Et væ vobis qui satiati estis, quoniam esurietis. Et qui ridetis nunc, quia plorabitis. Et væ vobis cum benedixerint vos homines omnes. Secundum hæc enim faciebãt & pseudopropheta patres vestri. Et omnia huiusmodi per solũ Lucam cognouimus, & plurimos actus domini per hunc didicimus, quibus & omnes vtuntur. Et multitudinem piscium quam conclusẽrũt hij qui cũ Petro erant iubete domino, vt mitteret retia. Et illa quæ per xvij. annos passa curata fuerat mulier die sabbatorum. Et de hydropico, quem curauit dominus die sabbatorum, & quemadmodum disputauit, quod curauit in hac die. Et quemadmodum docuit discipulos primos discubitus non appetere. Et quoniam pauperes & debiles vocare oportet, qui non habet retrĩbuere. Et qui pulsauit nocte sumere panes, & propter instantiam importunitatis sumit: & quomodo apud pharisæum recumbente eo, peccatrix mulier osculabatur pedes eius, & unguento ungebatur, & quæcunque propter eam dixit ad Simonem de duobus debitorib⁹: & de parabola diuitis illius, qui recluserat quæ ei nata fuerãt, cui & dictum est, in hac nocte expostulabũt animam tuam à te. quæ autem præparasti, cuius erũt? Similiter autem & diuitis illius qui vestiebatur purpura, & iocundabatur nitide, & egenum Lazarum: & eam quam ad discipulos suos dixit responsionem, quando dixerunt ei, adijce nobis fidem. Et eam quæ ad Zachæum publicanum facta est confabulationem. Et de pharisæo & publicano, qui simul adorabant in templo. Et de decem lepro-

sis, quos simul emundauit in via. Et quoniam de vicis & plateis claudos & cæcos iussit colligi ad nuptias, & parabolam iudicis, qui deum non timebat, quem instantia viduæ fecit, vt vindicaret eam. Et de arbore fici quæ erat in vinea, quæ non faciebat fructum. Et alia multa sunt, quæ inueniri possunt à solo Luca dicta esse, quibus & Marcion & Valentinus vtuntur. Et super hæc omnia post resurrectione in via ad discipulos quæ loquutus est, & quemadmodum cognouerunt eum in fractione panis. Necessè est igitur & reliqua quæ ab eo dicta sunt, recipere eos, aut & his renunciare, Non enim conceditur eis ab his qui sensum habent, quædam quidem recipere ex his quæ à Luca dicta sunt, quasi sint veritatis, quædam vero refutare quasi non cognouisset veritate. Et si quidem refutauerint hij, qui à Marcione sunt non habent Euangelium, hoc enim quod est secundum Lucam, quemadmodum prædiximus decurtantes. gloriantur se habere Euangeliū, Hij vero qui à Valentino sunt cessabunt à plurimo vaniloquio suo: ex hoc enim multas occasiones subtilis eloquij sui acceperunt, interpretari audentes male, quæ ab hoc bene sunt dicta, aut & reliqua suscipere cogentur intendentes perfecto Euangelio, & apostolorum doctrinæ oportet eos pœnitentiam agere, vt saluari à periculo possint.

¶ Aduersus eos qui frustrantur Paulum apostolum. Caput XV.

E Adem autem dicimus iterum & his qui Paulum apostolum non cognoscunt, quoniam aut reliquis verbis Euangelij, quæ per solum Lucam in nostram venerunt agnitione, renunciare debent, & nõ vt iis: aut si illa recipiunt, omnia habet necessitate recipere, etiam eam testificatione quæ est de Paulo, dicente ipso, Primum quidem dominum ei de cælo locutum, Saule, Saule, quid me persequeris? Ego sum Iesus Christus, quem tu persequeris: deinde Ananiæ de eo dicente: Vade, quoniã vas electionis mihi est iste, vt portet nomẽ meum in gentibus, & regibus, & filiis Israël. Ego enim

Enim demonstrabo ei ex ipso, quanta oporteat eum pati propter nome meum. Qui igitur non recipiunt eum, qui sit electus a Deo ad hoc, ut fiducialiter portet nome eius, quod sit missus ad quas prædiximus gentes, electionem domini contemnunt, & seipos segregant ab apostolorum conuentu. Neque enim contendere possunt Paulum non esse apostolum, quando in hoc sit electus: neque Lucam mendacem esse possunt ostendere, veritatem nobis cum omni diligentia annunciantem: fortassis enim & propter hoc operatus est deus plurima Euangelia ostendi per Lucam, quibus necesse * haberet omnes, uti sequenti testificationi eius, quam habet de actibus & doctrina apostolorum, omnes sequentes, & regulam veritatis in-adulteratam habentes, saluari possint. Igitur testificationis eius vera & doctrina apostolorum manifesta & firma, & nihil subtrahes, neque alia quidem in abscondito, alia vero in manifesto docentium. Hoc enim fictorum, & prave seducetium, & hypocritarum est molimen, quemadmodum faciunt hi, qui a Valentino sunt. Hi enim ad multitudinem propter eos, qui sunt ab ecclesia, quos communes ecclesiasticos ipsi dicunt, inferunt sermones, per quos capiunt simpliciores, & in delitijs eos simulantes nostrum tractatum ut sæpius audiant: qui & queruntur de nobis, quod cum similia nobiscum sentiant, sine causa abstinemus nos a communicatione eorum, & cum eadem dicant, & eandem habeant doctrinam, vocemus illos hæreticos: & cum deiecerint aliquos a fide per quaestiones quæ fiunt ab eis, necnon contradicentes auditores suos fecerint, his separatim inenarrabile plenitudinis sue enarrant mysterium. Decipiuntur autem omnes, quia quod est in verbis verisimile se putant posse discere a veritate: suavior enim, & verisimilis est, exquirere fucos error, sine fuco autem est veritas, & propter hoc pueris credita est. Et si aliquis quidem ex his qui audiunt eos, querat solutiones, vel contradicat eis, hunc quasi non capiētem veritatem, & non habentem de superioribus a matre sua semē affirmantes, in totum nihil dicunt ei, mediarum partium dicentes esse illum, hoc est, Psychicorum. Si autem aliquis quasi

for. hæere
 ἰσχυροὶ αὐτῶ
 videtur imi-
 tatus, Latine
 loquens.

paruum ouem deditū, semetipsum ipsis præbeat imitationi illorū, & redemptionem illorum cōsequutus est, inflatus iste talis, neque in cælo, neque in terra putat se esse, sed intra pleroma introisse, & complexum iam angelum suum, cum institorio & supercilio incedit, gallinacei elationem habens. Sunt autē apud eos, qui dicūt oportere bonā conuersationē assequi eū hominē, qui sit desuper ueniens, propter hoc & fingūt quodā supercilio grauitatem. Plurimi autem & contemptores facti, quasi iam perfecti, sine reuerentia & in contemptu uiuentes semetipsos spiritales vocāt, & se nosse iam dicūt eū qui sit intra pleroma, ipsorū refrigerij locum.

¶ Quæ sit apostolorum sententia de domino nostro Iesu Christo. Cap. X V I.

N Os autem reuertamur ad eūdē tractatū. Cum enim declaratum sit manifeste, quoniam neminem aliū deum uocauerunt, vel dominum nominauerunt, qui ueritatis fuerunt prædicatores, & apostoli libertatis, nisi solum uerum deum patrē & uerbum eius, qui in omnibus principatū eius habet, manifeste erit ostensum, quod factorem cæli & terræ, & qui loquutus sit cum Moysē, & legis dispositionem ei dederit, qui conuocauerit patres, dominum deum confiteri eos, & alterum neminem nosse. Manifesta igitur & apostolorum, & discentium eorum ex uerbis ipsorum, de Deo facta est sententia.

¶ Ostensio, quoniam vnus & idem deus, & ipse Christus uerbum Dei. Cap. X V I I.

Q uonia autem sunt qui dicunt Iesum quidem receptaculū Christi fuisse, in quem desuper quasi colūbam descendisse Christum, & cum indicasset innominabilē patrem, incōprehensibiliter & inuisibiliter intrasse in pleroma. Non enim solum ab hominibus, sed ne ab his quidē, qui in cælo sunt potestatibus & uirtutibus apprehensum eū: & esse filiū quidē Iesum, patrē uero & Christi patrē deū. Alij uero putatiue

ratione eum passum naturaliter impassibilem existentē.
 Qui autē à Valentino sunt, Iesum quidē qui sit ex dis-
 positione, ipsum esse qui per Mariā transferit, in quem
 illū de superiori saluatore descēdisse, quē & Christu di-
 ci, quoniam omnium qui emisissent eū, haberet vocabula:
 participasse autē cū eo, qui esset ex dispositione, de sua
 virtute & suo nomine, vt mors per hunc euacuaretur,
 cognosceretur autē pater, per eu Saluatorem quidem,
 qui desuper descendisset, quem & ipsum receptaculum
 Christi, & vniuersæ plenitudinis esse dicūt, lingua qui-
 dem vnū Christū Iesum cōfidentes, diuisi vero sententiā.
 Etenim hæc est ipsorum regula, quemadmodū prædixi-
 mus, vt alterum quidem Christum fuisse dicant, qui ab
 vniogenito ad correctionē plenitudinis præmissus est.
 Alterum vero Saluatorem esse ad glorificationē patris
 missum. Alterum vero ex dispositione, quem & passum
 dicunt recurrentem in pleroma Saluatorem, qui Chri-
 stum portabat. Necessè habemus vniuersam apostolo-
 rum de domino nostro Iesu Christo sententiā habere, &
 ostendere eos nō solum nihil tale sensisse de eo, verum
 amplius & significasse per spiritum sanctum, qui inci-
 perent talia docere summissi à satana, vt quorundam
 fidem euerterent, & abstraherent eos à vita.

¶ Aduersus eos qui dicunt putatiue illum ap-
 paruissē. Caput XVIII.

T quoniam Ioannes vnum & eundem nouit
 E verbum Dei, & hunc esse vniogenitum, & hunc
 incarnatū esse pro salute nostra Iesum Chri-
 stum dominū nostrū, sufficienter ex ipsius Ioannis ser-
 mone demonstrauimus. Sed & Matthæus vnū & eundem
 Iesum Christū cognoscens, eam quæ est secundum ho-
 minem generationē eius ex virgine exponēs, sicut pro-
 misit deus Dauid, ex fructu ventris eius, & excitaturū
 se æternum regnum, multo prius Abrahæ eandē faciēs
 promissionem, ait, Liber generationis Iesu Christi, filij
 Dauid, filij Abrahæ. Dehinc vt liberaret mentē nostram
 à suspitione, quæ est circa Ioseph, ait: Christi autem ge-
 neratio

neratio sic erat, Cú esset desponsata mater eius Ioseph,
 priusquàm conuenirent inuenta est in utero habens de
 spiritu sancto, Dehinc cum Ioseph cogitaret dimittere
 Mariã, quoniã prægnãs erat, assistenté ei angelú Dei &
 dicenté, Ne timueris assumere Mariã coniugem tuam,
 quod enim habet in utero de spiritu sancto est, pariet
 auté filiu, & vocabis nomé eius Iesum. Hic enim salua-
 bit populú suú à peccatis suis. Hoc auté factum est, vt
 adimpleretur quod dictum est à domino per prophetã,
 Ecce virgo concipiet in utero, & pariet filium, & voca-
 bunt nomé eius Emanuel, quod interpretatú est nobis-
 cum deus, manifeste significãs, & eã promissioné quæ
 fuerat ad patres impletam, ex virgine natú filium Dei,
 & hunc ipsum esse saluatoré Christum, quem prophetae
 prædicauerunt, nõ sicut ipsi dicunt Iesum quidé ipsum
 esse, qui ex Maria sit natus, Christum vero qui desuper
 descendit. Cæterum poterat dicere Matthæus, Iesu vero
 generatio sic erat, sed prouidés spiritus sanctus depra-
 uatores, & præmuniés cõtra fraudulentiam eorú per Mat-
 thæum, ait, Christi autem generatio sic erat: Et quoniã
 hic est Emanuel, ne forte tantum eum hominẽ putarem-
 us, Non enim ex voluntate carnis, neque ex volutate
 viri, sed ex volutate Dei, verbú caro factú est: neq; aliú
 quidé Iesum suspicemur fuisse, sed vnú & eundé scire-
 mus deú esse. Hoc ipsum interpretatus est Paulus, scri-
 bens ad Romanos: Paulus apostolus Iesu Christi, præ-
 destinatus in Euangeliú, quod promisit per prophetas
 suos, in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei
 ex semine David secundú carné. Qui prædestinatus est
 filius Dei in virtute per spiritum sanctificationis, ex re-
 surrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri. Et
 iterú ad Romanos scribés de Israël, dicit, Quorum pa-
 tres, & ex quibus Christus secundum carné, qui est deus
 super omnes benedictus in secula. Et iterum in episto-
 la quæ ad Galatas, ait, Cum auté venit plenitudo tem-
 poris, misit Deus filium suú, natú ex muliere, factum sub
 lege, vt eos qui sub lege erãt redimeret, vt adoptionem
 percipiamus: manifeste significans vnum quidé deum,
 qui

qui per prophetas promissionem de filio fecerit, vnum autē Iesum Christum dominū nostrum, qui de semine David, secundum eam generationē, quæ est ex Maria: hunc destinatū filium Dei Iesum Christum in virtute secundū spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum, vt sit primogenitus mortuorū, quēadmodum & primogenitus in omni cōditione, filius Dei, hominis filius factus, vt per eum adoptionē percipiamus, portante homine & capiēte, & cōplectēte filiū Dei. Propter hoc & Marcus ait, Initiū Euāgelij Iesu Christi filij Dei, quēadmodū scriptū est in prophetis, vnū & eundē sciēs filiū Dei Iesum, qui à prophetis annunciatu est, qui ex fructu vētris David, Emanuel magni cōsiliij patris nuntius, per quē oriri fecit deus domui David orientē & iustū, & erexit ei cornu salutis, & suscitauit testimoniū in Iacob, quēadmodū David causas generationis ei⁹ differēs, ait, Et legē posuit in Israël, vt cognoscat generatio altera, filij qui nascētur ex his, & ipsi exurgētes enarrabūt filijs suis, vt ponāt in deum spē suā, & præcepta ei⁹ exquirāt, Et rursus angel⁹ euāgelizās marię ait, Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur, & dabit ei domin⁹ thronū David patri sui, Eum qui sit fili⁹ altissimi, hunc eundē & David filiū cōfitemens. Cui⁹ & David dispositionē aduētus per spiritū sanctum cognoscēs, per quā dominus est omnium viuorū & mortuorum, dominum confessus est sedentē ad dexterā patris altissimi. Et Simeō autē ille, qui respōsum accepit à spiritu sancto, nō visum eum mortē, nisi prius videret Christū Iesum, hunc * ex manibus accipiēs virginis * benedixit deum & dixit, Nunc dimittis seruum tuum domine, secundū verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Quod parasti ante faciē omnium populorum, Lumen ad reuelationē gentium, & gloriā plebis tuæ Israël. Infantem quem in manibus portabat Iesum, natum ex Maria, ipsum cōfitemens esse Christum filium dei, Lumen omnium, & gloriā ipsius Israël & pacem, & refrigerium eorum, qui in dormitionē ierunt. Iā enim expoliabat hominēs, auferens ignorantia ipsorū, suam

Ali. ex non habetur.

Ali. primo gentium.

r iiij

autem

autem agnitionem eis donans, & dispartitionem factæ eorum, qui cognoscebant eum, quemadmodum Esaias, Voca, inquit, nomen eius, velociter spolia dispartire. Hæc sunt autè opera Christi. Ipse igitur erat Christus, quem portans Simeon benedixit altissimū, quem pastores cum vidissent, glorificabant deum, quem Ioannes, cum adhuc in ventre matris suæ esset, & ille in vulua Mariæ, dominū cognoscens, exultans salutabat. Quem Magi videntes, & adorātes, & afferentes munera, quæ prædiximus, & substernentes semetipfos æterno regi, per alterā abierunt viā, non iam per Assyriorū reuertentes viam. Priusquā enim cognosceret puer vocare patrem, aut matrem, accipiet viam tatem Damasci, & spolia Samariæ, contra regem Assyriorum, occulte quidem, sed potèter omnia manifestās, quoniā occulta manu expugnabat dominus Amalech: propter hoc & pueros eripiebat, qui erāt in domo Dauid, bene fortiti illo tēpore nasci, vt eos præmitteret in suū regnū, ipse infans cum esset, infantes hominu martyres parās propter Christū, qui in Bethleem natus est Iudæ, in ciuitate Dauid interfectos secundum scripturas. Propter quod & dominus discipulis post resurrectionē dicebat, O insensati & tardi corde ad credendum, in omnibus quæ loquuti sunt prophetæ. Nōne hæc oportebat pati Christū, & introire claritatē suā. Et iterū ait eis, Hij sunt sermones quos loquut⁹ sum ad vos, cū adhuc essent vobiscū, quoniā oportet impleri omnia scripta in lege Moyfi & prophetis, & psalmis de me. Tūc adaperuit eorū sensum, vt intelligerēt scripturas, & dixit ad eos, quoniā sic scriptū est Christū pati, & resurgere à mortuis, & prædicari in nomine eius remissionē peccatorū in omnes gētes. Hic autè est qui ex Maria natus est. Oportet enim, inquit, filiū hominis multa pati, & reprobari, & crucifigi, & die tertio resurgere. Nō ergo alterū filium hominis nouit Euangeliū, nisi hunc qui ex Maria, qui & passus est. Sed neque Christum auolantem ante passionem ab Iesu, sed hunc qui natus est Iesum Christū nouit Dei filiū, & eundem hunc passum resurrexisse, quemadmodū Ioā-

nes

nes domini discipulus confirmat dicēs: Hæc autem scripta sunt vt credatis, quoniã Iesus est Christus fili⁹ Dei, & vt credentes vitam æternam habeatis in nomine ei⁹: prouidens has blasphemias regulas, quæ diuidunt dominum, quantum ex ipsis attinet, & ex altera & altera substantia dicētes eū factū. Propter quod & in epistola sua sic testificatus est nobis, Fioli nouissima hora est, & quemadmodum audistis, quoniam Antichristus venit, nunc Antichristi, multi facti sunt, vnde cognoscimus quoniam nouissima hora est. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: si enim fuissent ex nobis: permansissent utique nobiscum, sed vt manifestarentur quoniam non sunt ex nobis. Cognosci te ergo quoniam omne mendacium extraneum est, & non est de veritate. Quis est mendax, nisi qui negat, quoniam Iesus non est Christus, hic est Antichristus. Quia autem omnes qui prædicti sunt, & si lingua quidem consentunt vnū Iesum Christū, semetipso derident, aliud quidem sentientes, aliud verò dicentes. Etenim argumenta illorū varia, quæadmodū ostendimus, alterum quidem passum & natū hūc esse Christū annuntiant, & esse alterū eorum, Demiurgi autem qui sit ex dispositione, vel eū qui sit ex Ioseph, quēmq; passibilem argumentatur, alterū verò eorū ab inuisibilib⁹ & inenarrabilibus descendisse, quæ & inuisibilem, & incomprehensibilem, & impassibilem esse confirmant, errantes à veritate, eo quod absistat sententia eorū ab eo, qui est vere deus, nescientes quoniam hui⁹ verbū vnitus, qui semper humano generi adest vnitus, & consparsis suo plasmati secūdū placitū patris, & caro factus, ipse est Iesus Christus dominus noster, qui & passus est pro nobis, & surrexit propter nos. & rursum venturus est in gloria patris, ad resuscitandam vniuersam carnem, & ad ostensionem salutis, & regulam iusti iudicij ostendere omnibus, qui sub ipso facti sunt. Vnus igitur Deus pater, quemadmodum ostendimus, & vnus Christus Iesus dominus noster veniens per vniuersam dispositionē, & omnia in semetipso recapitulans, in omnibus autē est, & homo plasmatio dei: & ho-

minera

miné ergo semetipso recapitulatus est, inuisibilis visibilis factus, & incôprehensibilis factus cõprehensibilis, & împassibilis passibilis, & verbum homo, vniuersa in semetipsum recapitulans, vti sicut in supercælestibus, & & spiritualibus, & inuisibilis princeps est verbum Dei: sic & in visibilibus & corporalibus principatû habeat, in semetipsum primatum assumés, & apponés semetipsum caput ecclésiæ, vniuersa attrahat ad semetipsum apto in tẽpore. Nihil enim incomptum atque intempestiuum ad eum, quomodo nec incongrués est apud patrẽ. Præcognita sunt enim hæc omnia à patre, perficiuntur autem à filio, sicut congruum & consequés est apto tempore. Propter hoc properante Maria ad admirabile vini signû, & ante tempus voléte participare cõpendij poculo, dominus repellens eius intẽpestiuam festinationem dixit: Quid mihi & tibi est mulier, nondum venit hora mea, expectans eam horam quæ est à patre præcognita. Propter hoc cum sæpe vellent eum homines apprehendere, nemo, inquit, misit manus ei, nõdum enim venerat hora apprehésionis eius, nec tempus passionis, quod præcognitum fuerat à patre, quemadmodum & Abacuc propheta ait, In eo cum appropinquarent anni cognosceris, in aduētu temporis ostèderis, in eo quod turbeatur anima mea in ira misericordiæ tuæ memoraberis. Sed & Paulus ait. Cum autem venit plenitudo tẽporis, misit deus filium suum. Per quod manifestum est, quoniã omnia quæ præcognita erant à patre, ordine, & tempore, & hora præcognita & apta perfecit dominus noster vnus quidés & idé existés, diues auté & multus. Diuiti enim & multæ voluntati patris deseruit, cum sit ipse Saluator eorum qui saluãtur, & dominus eorû qui sunt sub domino, & deus eorum quæ cõstituta sunt, & vnigenitus patris, & Christus qui prædicatus est, & verbum dei incarnatus, cû aduenisset plenitudo tẽporis, in quo filiû hominis fieri oportebat filiû dei. Igitur omnes extra dispositioné sunt, qui sub obtétu agnitionis, alterû quidem Iesum intelligunt, alterû auté Christum, & alterum vnigenitum. Ob auté rursum esse verbum, & al-

terum

terum Saluatoré, quem etiam eorum qui in Demiurgi-
 ratione facti sunt A Eones, emissioné esse dicunt, hij qui
 sunt erroris discipuli, qui à foris quidem oues, per eam
 enim quã habet extrinsecus loquelã, similes nobis appa-
 rent, eadem nobiscum loquentes, intrinsecus verò lupi.
 Sétetia enim eorum homicidialis, deos quidé plures cõ-
 fingens, & patres multos simulãs, cõminués auté & per
 multa diuidens filium dei, quos & dominus nobis caue-
 re prædixit, & discipulus eius Ioãnes in prædicta episto-
 la fugere eos præcepit. Multi seductores exierunt in huc
 mundum, qui nõ cõstitentur Iesum Christum in carne ve-
 nisse. Hic est seductor & antichristus, videte eos, ne per-
 datis quod operati estis. Et rursus in epistola ait: Multi
 pseudoprophetae exierunt de seculo, in hoc cognoscite
 spiritum dei. Omnis spiritus qui cõstitetur Iesum Chri-
 stum in carne venisse, ex deo est. Et omnis spiritus qui sol-
 uit Iesum Christum, non est ex deo, sed ex antichristo est.
 Hæc auté similia sunt illi quod in Euãgelio dictum est,
 quoniã verbu caro factu est, & habitauit in nobis. Pro-
 pter quod rursus in epistola clamat: Omnis qui credit,
 quia Iesus est Christus, ex deo natus est, vnus & eundem sciens
 Iesum Christum, cui aperte sunt portæ celi, propter carna-
 lé eius assumptioné, qui etiã in eadẽ carne, in qua passus
 est, veniet, gloriã reuelans patris. Et Paulus autem his cõ-
 sentiens, Romanos alloquens, ait, Multo magis hij qui a-
 bundantiã gratiæ & iustitiæ accipiunt in vitam, regna-
 bunt per vnum Iesum Christum. Nescit ergo eum, qui e-
 uolauit Christum ab Iesu, neque eum nouit Saluatoré,
 qui sursum est, quẽ impassibile dicunt. Si enim alter qui
 dẽ passus est, alter auté impassibilis mansit, & alter qui-
 dem natus est, alter verò in eum qui natus est descendit,
 & rursus reliquit eum, non vnus, sed duo monstrantur:
 quoniã autem vnum eum, & qui natus est, & qui passus
 est, Christum Iesum nouit apostolus, in eadem epistola
 iterum dicit: An ignoratis, quia quotquot baptizati sumus
 in Christo Iesu, in morte eius baptizati sumus, vt
 quemadmodum resurrexit à mortuis, sic & nos in noui-
 tate vitæ ambulemus. Rursus autem significans Chri-
 stum

stum passum, & ipsum esse filium dei, qui pro nobis mortuus, & sanguine suo redemit nos, in præfinito tempore, ait, vt quid enim Christus cum adhuc essemus infirmi secundum tempus pro impiis mortuus est. Commendat autem suam dilectionem deus in nobis, quoniam cum adhuc essemus peccatores, pro nobis Christus mortuus est, multo magis iustificati nunc in sanguine eius salui erimus, per ipsum ab ira. Si enim cum essemus inimici, reconciliati sumus deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati, salui erim⁹ in vita eius. Hunc eundem qui apprehensus est, passus est, & effudit sanguinem suum pro nobis, hunc Christum, hunc filium Dei manifestissime annuntians, qui etiam surrexit, & assumptus est in cælum, quemadmodum ipse ait, Simul autem Christus mortuus, imò qui & resurrexit, qui est in dextera dei. Et iterum: Scientes quoniam resurgens à mortuis iam non moritur. Præuidens enim & ipse per spiritum subdiuisiones malorum magistrorum, & omnem ipsorum, occasionem dissensionis volens abscindere, ait quæ prædicta sunt. Si autem spiritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in nobis, qui suscitauit Christum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora nostra: vnū quod non exclamat ad eos qui volunt audire: quoniam nolite errare, vnus & idem est Christus Iesus filius dei, qui per passionem reconciliauit nos deo, & resurrexit à mortuis, qui est in dextera patris, & perfectus in omnibus: qui cum vapularet non repercutiebat, qui cum pateretur, non est minatus: & cum tyrannidem pateretur, rogabat patrem, vt ignosceret his qui se crucifixerant. Ipse enim vere saluauit. Ipse enim verbum Dei, ipse vnigenitus à patre Christus Iesus Deus noster.

¶ De eo, qui descendit in ipsum spiritus.

Caput XIX.

E Tenim potuerunt dicere apostoli, Christum descendisse in Iesum: aut illum superiorē Saluatorem, in eum qui sit dispositionis: aut illū qui est ab inuisibilibus, in eum qui est Demiurgi. Sed nihil quidem tale neque scierunt, neque dixerunt, si enim scissent,

scissent, dixissent utique: quod autē erat, hoc & dixerūt,
 spiritum Dei sicut columbam descendisse in eum, hunc
 spiritum, de quo ab Esaia dictum est, Et requiescet su-
 per me spiritus Dei, sicut prædiximus. Et iterum, Spiri-
 tus domini super me, propter quod vnxit me. Iste spiri-
 tus, de quo ait dominus: Non enim vos estis qui loqui-
 mini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et
 iterū, Potestatem regenerationis demandans discipulis
 dicebat eis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes
 eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Hunc e-
 nim promisit per prophetas effundere se in nouissimis
 temporibus super seruos & ancillas, ut prophetent, vn-
 de & in filiū dei filiū hominis factū descendit, cū ipso af-
 fuescens habitare in genere humano, & requiescere in
 hominibus, & habitare in plasmate dei voluntatem pa-
 tris operans in ipsis, & renouās eos à vetustate in noui-
 tatem Christi. Hunc spiritum petit Dauid humano ge-
 neri dicens: Et spiritu principali confirma me. Quē &
 descendisse Lucas ait, post ascensum domini super disci-
 pulos in Pentecoste, habentem potestatem omnium gen-
 tium, ad introitum vitæ, & apertionem Noui testamen-
 ti: vnde & omnibus linguis conspiranter hymnum dice-
 bant deo. spiritu ad vnitatem redigente distantes tribus
 & primitias omnium gētium offerente patri, vnde & do-
 minus pollicitus est mittere se paracletum, qui nos ap-
 taret deo. Sicut enim de arido tritico massa vna fieri nō
 potest sine humore, neque vnus panis: ita nec nos mul-
 ti vnum fieri in Christo Iesu poteramus, sine aqua. quæ
 de cælo est. Et sicut arida terra, si nō percipiat humorē,
 non fructificat: sic & nos lignum aridum existentes pri-
 mum, nunquam fructificaremus vitam, sine superna vo-
 luntaria pluuia. Corpora enim nostra per lauacrum il-
 lud quod est ad incorruptionem vnitatem acceperunt:
 animæ autem per spiritum. vnde & vtraque necessaria,
 cum vtraque proficiunt in vitam dei: miserante domi-
 no nostro Iesu Christo, Samaritanæ præuaricatrici, quæ
 in vno viro nō māsit, sed fornicata est in multis impiis,
 & ostendēte ei & pollicente aquā viuā, ut vltius nō si-
 tiret

tiret, neque occuparetur ad humectationem aquæ labio-
 riosæ, habens in se potum salientem in vitam æternam:
 quã dominus accipiens munus à patre, ipse quoque his
 donauit, qui ex ipso participantur, in vniuersam terram
 mittens spiritum sanctum. Hanc muneris gratiã præui-
 dens Gedeon ille Israelita, quem elegit deus, vt saluaret
 populũ Israel de potentatu alienigenarum, demutauit
 petitionem è superiori, vellus lanam, in quod tãtum pri-
 mum ros fuerat, quod erat typus populi, ariditatem fu-
 turam prophetans: hoc est, non iam habituros eos à deo
 spiritum sanctum, sicut Esaias ait: Et nubibus mādabo,
 ne pluant super eam. In omni autē terra fieri ros, quod
 est spiritus dei, qui descendit in dominum, spiritus sa-
 pientiæ & intellectus, spiritus consilij & virtutis, spiri-
 tus scientiæ & pietatis, spiritus timoris dei: quē ipsum
 iterum dedit ecclesiæ, in omnem terram mittens de cæ-
 lis paracletum, vbi & diabolum, tanquam fulgur, proie-
 ctum ait dominus. Quapropter necessari⁹ nobis est ros
 dei, vt non comburamur, neque infructuosi efficiamur,
 & vbi accusatorem habemus, illic habeamus & paracle-
 tum: cōmendate domino spiritui sancto suum hominē,
 qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est, & ligauit
 vulnera eius, dans duodenaria regalia, vt per spiritum
 imaginē & inscriptionē patris & filij accipiētes, fructi-
 ficemus creditum nobis denarium, multiplicatum do-
 mino annumerātes. Spiritu itaq; descendēte super præ-
 dictā dispositionē, & filio dei vnigenito, qui & verbū est
 patris, veniēte plenitudine tēporis incarnato, in homi-
 nē propter hominē, & omnē secundum hominē disposi-
 tionē implente Iesu Christo domino nostro vno & eodē
 existēte, sicut & ipse dominus testatur, & Apostoli cōfi-
 tētur, & prophetæ annuntiāt, mēdaces ostense sunt vni-
 uersæ doctrinæ eorū, qui octonationes, & quaternatio-
 nes putatiuas adinuenerūt, & subdiuisiones excogita-
 uerunt: qui spiritum quidē interimunt, aliū autē Chri-
 stum, & alium Iesum intelligūt, & nō vnum Christum,
 sed plures fuisse docēt: & si vnitos eos dixerint, iterum
 ostēdunt eum quidē participasse passionē, hunc autem
 impas-